4) Vid. Schedae philologicae Usenero oblatae, p. 57 sqq.

5) Watzinger, de vasculis Tarentinis, p. 33 sqq.

de quorum commentationibus quamquam severe iudicare neque libet mihi neque licet, hoc tamen dico eorum argumentandi rationem valde mihi placere. Meum enim libenter facio eorum de monumentorum arte recensenda placitum, quod sic fere meis verbis reddo: Errat qui imagine quadam admonitus mythi alicuius e tragoedia Attica noti, statim credat pictorem vel sculptorem quasi e manuscripto tragoe-diam illustrasse. Fuerunt enim olim *μυροί μύθων ὅδοι* quae magna ex parte iam evanuerunt, fuit ingens tragicorum poetarum numerus quorum hodie vix nomina novimus.

Varia denique variis temporibus fuerunt hominum iudicia, varia studia ita ut quae huic aetati placerent illi displicerent, quae alteri saeculo cognita essent alterum prorsus laterent.

Quoniam autem in relationibus istis statuendis ne periti-simis quidem iudicibus omnia bene successerunt meum opusculum leniter, quaeso, aestimet lector benevolus.

Restat ut singulorum capitum argumenta paucis significem. Primo igitur loco inquiram in Medeam Euripideam, ex quo intellegatur quid posteriores poetae in illustrissima fabula tractanda illi debuerint.

Capite secundo agam de artis operibus posteuripideis quae ad Medeam pertinent.

Tertio capite examinabo fabulae formam qualis extiterit ante Euripidem cum apud poetas tum in artis operibus. Paucis denique comprehendam ea quae de antiquissima mythi forma statui posse videntur.

C A P U T I.

Quomodo Medeam Euripideam posteriores poetae secuti sint.

Mythi quem tractandum nobis proposuimus, formam ex Euripidis Medea sic fere constituere possumus. Regnabat quondam Iolci Pelias. Qui ubi lasona fratri filium sibi perniciosum fore comperit, ipsum cum omnibus proceribus convocavit iussitque sibi afferre vellus aureum arietis olim a Phrixo dedicati, quod iam in terra Colchorum servaret draco *σπείρων πολυπλόκοις ἀνπνος ὄν*. Illius autem terrae rex, Aeetes nomine, advenas tantis dolis circumveniebat, ut vix ullus eorum incolumis abiret. Quod tamen Iasoni bene cessit. Is enim suscepto labore sociisque sibi ascitis concendit navem Argo, quam variis tempestatibus vexatam tandem tutam ad Colchos appulit. Aeetes, ut hospites invisos a se depelleret, labores gravissimos imposuit Iasoni, quos ille heros, quamquam intrepidus, non poterat perficere nisi adiuvante Medea, Aeetae filia. Quae conspecto Iasonem tanto amore incensa est, ut ad conservandum hospitem nihil intemperatum reliquerit; nae prodere patrem patriamque atque occidere fraterculum suum pro nihilo habuit.

Herbis atque artibus magicis effecit illa, ut Iason vellere potiretur. Inde sociato amore Iolcum revecti poenas sump-

serunt de Pelia crudelissimas. Suaserunt enim Peliadibus, ut patrem necarent, dissecarent, herbis additis recoquerent: ita fore ut iuvenili vigore recepto in vitam rediret. At dolo malo Medea ipsas pollentes herbas retinuit; Pelias vitam amissam non recuperavit. Unde Iason Medeaque profugi Corinthum venerunt, in qua urbe regnabat Creon. Mox Iasoni e re sua visum est cum domo regia se artis vinculis coniungere. Sperabat enim fore ut aut ipse regnum adipisceretur aut filius e tali matrimonio natus. Neque dubitavit repudiare Medeam, ut Creontis filiam duceret uxorem. Quae ira haud cohibita acerrime invecta est in Creontis domum atque in coniugem perfidissimum. Unde exilio punire eam rex statuit. Deprecanti vero unum diem ad iter parandum cedit Creon; qui unus dies vindictae atrocissimae sufficit. Initio quidem certum nondum stat magae consilium, sed postquam ab Aegeo Atheniensium rege refugium impetravit, varios complicat dolos, quibus in ultimam miseriam projectura est Iasona necnon regem filiamque. Illum, quem modo conviciis pessimis petebat, quasi pudore mota verecunde alloquitur; prorsus circumducitur Iason, quippe qui nihil miretur uxoris animum mutatum. Ne Creon quidem dolum odoratur: Medeae pueri ut in urbe remaneant nil suspicatus concedit. Interea vindictam molita est Medea. Misit enim qui deparentur fugam pueros ad novam uxorem Iasonis, portantes venenatam vestem ipso contactu mortiferam. Perit illa, et eadem morte plectitur pater, ubi auxilio properans fatalem attigit vestem. Mox Iason ulcisci volens Medeam atque defendere pueros suos, qui, quamquam inscii, mortem Creusae effecerunt, omnia iam peracta esse videt. Medea enim ipsa filiis suis mortem iam attulit, et curru alato se in coelum tollit, extra hominum oculos.

Sic fere tragoediae nostrae argumentum decurrit. Fabulas

autem, quibus poeta dedit res nostro mytho cognatas, Peliades et Aegeum, et aliqua parte Phrixum et Ino, fusius tractare hic supersedemus, prae ceteris nunc id quaerentes, quoniam vinculo fabulae posteriores cohaereant cum Medea Euripidea.

Atque hic primus se offert **Neophron**, cuius fragmenta¹⁾ eo maioris pretii sunt, quod ipsa ea continent, quae Euripidem plane nova excogitasse putaverit quispiam: pueros volo a matre necatos²⁾. Sed veniamus ad ipsa fragmenta, quorum primum cum Euripide arte cohaerere, statim appareat; appareat quoque, Neophronem istum consulto mutasse exemplum suum. Aegei personam Neophron introduxit qui Medeam adeat ut de Pythiae oraculo certiorem se faciat; aperte causam indicavit poeta, cur adesset Aegeus. Atque id ipsum inde ab Aristotele³⁾ omnes vitio verterunt Euripidi, Aegeum sine iusta causa prodire. Ergo Neophron quin ad superrandum aemulatorem seniorem Aegei personam emendarit, non est quod dubitemus; non esset certe, si de ipso Neophrone magis firma indicia nobis praesto essent.

At, qui soli plura de obscuro poeta tradunt, Diogenes Laertius et Suidas⁴⁾, vix digni sunt, quibus fidem habeamus. Diogenes narrat: Medeam Euripideam ἐν τοῖς Νεόφρονος εἰναι τοῦ Σικυωνίου φαστήν; eundem rumorem servavit Suidas. Fuerunt ergo, qui Euripidis fabulam notissimam Neophroni tribuerent. De ratione vero, quae intercesserit

1) Servata in Schol. ad Eur. Med. 666, 1387 et apud Stobaeum (Flor. XX 34). vid. Nauck T. G. F.² p. 729—732.

2) Video, multos viros doctos (ut nuper v. d. Galli: *Medea Corinzia* nella tragedia classica e nei monumenti figurati p. 16) intellegere e Stobaei loco (Flor. XX 34), Medeam ibi coram spectatoribus necare pueros. At ego contrarium efficio e verbis παιδες ἐκτὸς δημάτων ἀπέλθετε.

3) Aristoteles de Arte poetica C. 25.

4) Diog. Laert. II, 134; Suid. i. v. *Νεόφρων*.

inter utrumque opus nihil nos docent loci citati. Atqui, si Neophronis fragmenta quae quidem nos novimus, Diogeni vel Suidae nota fuissent, fieri non potuisset ut talia scriberent.

Nunc audiamus virum clarissimum v. Leeuwen ingeniose disputantem¹⁾ corrupta verba in fabulae Euripideae argumento sic esse refingenda: *τὸ δρᾶμα δοκεῖ ὑποβαλέσθαι* (Euripides), *διὰ* (codd. παρὰ) *Νεόφρονος διασκευέσσας ὡς Δικαίαρχος ἐν γ' τοῦ τῆς Ἑλλάδος βίου καὶ Ἀριστοτέλης ἐν Ἱπομονήμασι*, i. e. „post repulsam anno 431 acceptam²⁾ Euripides fabulam retractatam, Neophronis nomine, iterum iudicibus obtulit.” At cur poetae tam a servili obsequio abhorrenti libuerit, alieno nomine drama suum civibus offerre? Traditur quidem, non solum Aristophanem utpote peregrinum, et alias comicos, sed etiam Sophoclem Aeschylumque³⁾ alienis nominibus fabulas suas saepius dedit; cui bono vero fuerit Euripidi, ut Neophroni traderet retractatam fabulam quam ante aliquot annos suo nomine egisset? Ignotum drama si quis suo marte spectatoribus offerre nolebat, non mirum est. At quis drama tertio tunc praemio dignum habitum, alieno nomine iterum daret, idque levissime mutatum? Nam e tribus fragmentis, quae v. cl. v. Leeuwen alteri Euripideae fabulae editioni ascribit, istud certe, quod Medeae soliloquium continet, „simillimum” revera dicendum est versibus nostrae tragediae 1021 sqq.⁴⁾. At

1) Mnem. XVI. p. 205.

2) Poetam retractasse fabulam suam e Schol. Ach. 119 quoque vel ex Ennii verbis apud Cic. ad fam. VII, 6, suspicatur quispiam.

3) v. Leeuwen Mnemos. XX, p. 205.

4) Conferas velim Neophronea Euripideis sic opposita:

Neophron: *τι δράσεις, θνυέ;* — Euripides: *μὴ δῆτα θνυέ, μὴ σύ γ' ἔργοντοσθες τάδε.*

Neophron: *μαλθακοὶ δὲ δί — γιγνόμεσθα* — Eur.: *τὸ καὶ προέσθαι μαλθακοὺς λόγους φρενός.*

comparemus Medeae verba notissima cum isto fragmento — quis credat Euripidem sic circumcidisse versus nemini non laudandos? Quis tam immemorem suae artis poetam crediderit? Quam ob rem hoc quidem loco vir clarissimus mihi non plane persuasit.

Secundum fragmentum hoc est:

*καὶ γάρ τιν' αὐτὸς ἡλυθον λέσιν μαθεῖν
οὐδὲ Πυθίαν γάρ δύσσαν, ἦν ἔχοησέ μοι
Φοίβου πρόμαντις, συμβαλεῖν ἀμηχανῶ.
οὐδὲ δ' εἰς λόγους μολὼν ἀν ἥλπιζον μαθεῖν.*

Qui versus loco Euripideo eodem spectanti non uno nomine praestant. Hic enim Aegeus sine ulla causa Corinthum venit; illic contra haud fortuito adest. Quae ergo in hac scena vituperabantur ab Aristotele¹⁾, quaeque iam Euripidis aequalibus displicuisse suspicari possumus, ab ipso tragico corrigi facile potuerant in fabula retractata.

Tertio fragmento continetur Medeae de lasonis morte vaticinatio, haud minus absurda²⁾ quam quae in fine fabulae Euripideae legitur. Numvero unquam Euripides ad tollendam obscuritatem loci tam insulsam mutationem temptarit, dubium admodum mihi videtur.

Sed redeundum est ad antiquissima de Neophrone testi-

Neophron: *παιδεῖς, ἐπιός δημάτων/ ἀπέλθει(ε) — Eur.: χωρεῖτε, χωρεῖτ',
οὐ γάρ εἴμι προσβλέπειν/
οὐα τ'έθ' ὑμᾶς.*

1) Ars Poet. C. 25.

2) Neophron (ita Schol. Eur. Med. 1386) *ξενικώτερον ἀγχόνη φησι τελευτῆσαι* lasona; mutasse ergo eum narrationem vulgarem significat Scholiasta; Galli vero (Medea Corinzia, p. 16) ex hoc scholio intelligit, Neophronis fragmentum loco Euripideo multo deterius esse. Non credo. Unde vero G. habeat lectionem *ξενικώτατα*, quae in Schwartzii editione ne memoratur quidem, prorsus me latet.

monia. Aristoteles in Arte poetica nusquam eum nominat. Quomodo autem fieri potuit, ut Aristoteles, qui poetam vituperaverit ob Aegei personam sine ratione inductam¹), nihil dixerit de Neophrone, qui ipso Aegeo introducendo multorum laudem sit assecutus? Eam quaestionem solvere facile possumus, si abiudicamus Aristoteli Hypomnemata²) vel si Dicaearcho omnem fidem denegamus³). Quod si quis nimis audacter factum censeat, concedat oportet Suidae de Neophrone hariolationes, primum istum paedagogos introduxisse in fabulas suas, numerum autem fabularum fuisse CXX, vixisse denique eum tempore Alexandri Magni ea omnia absurdiora esse concedat et obscuriora quam ut inde certi aliquid noscere possimus. Alia vero est observanda res, et si poterimus, refutanda.

Weilius enim observat⁴), ad Medeam Euripideam agendum duos sufficere actores; sed iam anno 468 tertium actorem adhiberi coeptum esse, quo plerumque utatur Euripides. Illum igitur in Medea fabula secutum esse antiquum morem, quem cum aliis rebus Neophroni desumpserit. Negan-dum sane non est, fabulam nostram a duobus actoribus dari posse. At quis crediderit tali modo unquam actum fuisse drama? Quis crediderit personarum mutationes tam rapidas revera apud Graecos fuisse in usu? Ut unum afferam exemplum: quomodo paedagogus postquam prolocutus versum 95 abit, continuo Medeae vocem effinxisse putandus est quasi ex ima domo proclamantis illa δύστανος ἐγώ τι? Eodem enim tempore properabat ut e paedagogo fieret

1) I. 1.

2) Ita novissime Schmid in Christ, Gr. Lit.⁵ tom. I, p. 339.

3) v. Wilamowitz Hermes XV, p. 487.

4) Notice sur la Médée de Neophron, in fabulae Euripideae editione.

Medea, mox ¹⁾ proditura. Si tamen quis opinatur Medeae exclamaciones istas alium quendam prolocutum esse, qui non spectatoribus se ostenderet, obiciendum est, sic dividi inter duas personas Medeae partes, id quod unquam spectatoribus placuisse vix credibile est.

Sed lex ista trium actorum quid valeat v. d. Kelley Rees iam ante hos tres annos indicavit²⁾. E cuius opusculo haec referre sufficiat. Aristoteles observavit nunquam in scena plures adesse personas, quae quidem loquantur, quam tres. De numero vero actorum, qui prodibant in singulis tragoe- diis, nihil tradidit, neque ulla exstat causa, cur saeculo quinto tantulum fuisse eum numerum censeamus. Tres autem simul personae saepius occurrunt apud Sophoclem; contra Euripides duas tantum colloquentes producere mavult. Argumentis autem, quae vir doctus ad probandam opinionem suam attulit, unum exemplum addere libet ex Iphigenia Taurica. Ibi enim, versibus 492 sqq. adsunt Iphigenia, Orestes, Pylades; roganti illi, uter sit Pylades, non hic respondet, sed Orestes.

Apparet, nihil valere Weilii de duobus actoribus opinionem, neque antiquorem usum Euripidem in Medea sua secutum esse. Hac igitur ratione Neophronem prius vixisse quam Euripidem probare non possumus.

Una adhuc memoranda est res, quae poetam obscurum in clariore luce ponere fortasse possit. Laudatur semper Neophron prae Euripide quod in fragmentis illis, quae iam memoravi, Aegeus consulto adit Medeam. Congruunt cum hac versione primi versus e papyro quodam Londiniensi³⁾, qui narrant, Aegeum iam tertium diem Corinthi degere. Statim Crönert

1) Vs. 214.

2) The so called rule of three actors in the Class. Gr. Drama (Diss. Chicago 1908).

3) Quos publicavit v. d. W. Crönert in Archiv. f. Papyrusforsch. 1906, p. 1 sqq.

vix dubitans agnoscere sibi visus est Medeae Neophroneae reliquias. Continet certe papyrus ille Medeae Corinthiae casus; Corinthias feminas alloquitur nescio quis, non deest lason; Creon autem, quamquam eum non praesentem videimus, tamen exilio punire videtur Medeam. Brevi, fere dixerim, fabulam cuius lacera tenemus fragmenta ignotam pendere a tragoedia Euripidea. Sed frustra certum firmumque indicium quaerimus, quo freti Neophroni tribuamus fragmenta Londiniensia. Ergo sequi cogimur virum doctum Fries, qui censura facta de Crönerti conclusione¹⁾, rogit: quidni eodem iure haec fragmenta imputemus alii cuidam ex poetis, qui Medeam scripsisse dicuntur?

Plures enim sunt, de quibus tamen vix quicquam certius novimus quam de Neophrone. **Melanthius**²⁾ cantasse dicitur e Medea³⁾ ὀλόμαν ὀλόμαν ἀποχηρωθεὶς τᾶς ἐν τεύτλοισι λοχενομένας. Non e Melanthii tragoedia haec esse, sed e **Morsimi** fratris fabula, in qua Melanthius lasonis partes egerit, suspicatus est Fritsche; Herwerdenus⁴⁾ vero Medeae potius partes a Melanthio fuisse actas putabat, et sic versum explebat: ἀποχηρωθεῖσ' ἡ σφ' ἐν καμάτοισι λοχενσαμένα. Cuiusmodi vero fuerit Morsimi illius tragoedia, num in ea τεκνοπτόνος Medea prodierit, ignoramus.

Ex iis, qui praeter hos mythum tractarunt, **Dicaeogenem** satis est nominasse. Nam quod Scholiasta ad Eur. Med. 167 tradit, in eius Medea Apsyrtum nomine Metapontii fuisse vocatum, id exilius est quam quod cum Euripide aut cum Sophocle

1) N. Jahrb. f. d. klass. Altert. 1907, p. 171.

2) Ar. Pac. vs. 1009 sqq.

3) Inutile est, cum v^o. d^o. Galli (op. cit. p. 22) conferre haec ὀλόμαν ὀλόμαν cum Euripidis versu 97 πῶς ἦν ὀλολμαν; Talia exclamat quicunque gravissimis aerumnis vexatur.

4) Ipsum vide in Pacis edit. ad l. l.

comparari possit, quod nimis confidenter fecerunt Castellani et Galli¹⁾). Eadem materie usus **Chaeomon**, qui inter ἀναγνωστικὸς ποιητὰς numeratur, quique ab Aristotele²⁾ appellatur ἀποβίης ὥσπερ λογογράφος **Minyas** scripsit, e qua tragœdia unum tantum fragmentum superest. Minyæ, ut mox videbimus, saepius vocabantur Argonautæ, unde sumere possumus, argumentum fuisse Graecorum ad vellus petendum expeditionem. Sed et hic plura desideramus.

Quod ad nostram quaestionem attinet, mera nomina sunt **Antiphon** et **Biotus**, qui idem argumentum tractasse dicuntur.

Aliquanto plura dici possunt de **Carcino**, qui pariter atque Chaeomon ille, anagnosticis poetis annumerandus est. Traditur is ita mutasse fabulam, ut Medea non τεκνοκτόνος prodiret³⁾. Praeterea, quae est anagnosticorum operum indoles, longa oratione habita contra id crimen defendit se Colchis⁴⁾. Fieri tamen potuit in oratoriis tragœdiis, ut dolose quis purgare se conaretur criminis, quo revera dignus esset. Ergo non sic temere credendum, eam, quia dicit se insontem, esse insontem. E paucis autem de hac tragœdia indiciis de fabulae oeconomia vix quicquam novimus. Foras emisisse magam pueros tradit Aristoteles⁵⁾ sed tamdiu morantur ut nonnulli, ne clam sint necati, metuentes, infanticidii eam accusent. Respondet se, si quem necare voluisset, Iasona necaturam fuisse, non pueros. Quid vero in cetera fabula factum sit, in densis latet tenebris.

1) Hunc vide in libro citato p. 22.

2) Rhet. 1413, b. 12.

3) Ita Galli op. c., p. 24.

4) Num ex hoc fonte hauserit Diod. Sic. (IV 55, 5) qui refert τίνες δ'ιστοροῦσιν ὥφ' Ἰππότου τοῦ Κρέοντος ἐξαιτουμένην τυχεῖν πρίσεως καὶ τῶν ἐγκλημάτων ἀπολυθῆναι, rogare malo quam diiudicare.

5) cf. Nauck, T. G. F., p. 798.

Denique, inter Diogenis Cynici opera septem enumerantur tragoediae quarum qui mentionem facit Diogenes Laertius VI, 80 etiam Medeam nominat. Sed in eodem libro (§ 73) dubitat Laertius sinte potius Philisco ascribendae omnes eius tragoediae. Omnino Euripidis imitationem ne expectaveris apud Carcinum vel Diogenem, quorum opera, utpote ἀναγνωσικά ab antiquo dramate prorsus aliena essent.

Inter Romanos Pompeius Macer Graeca tragoedia idem tractavit argumentum; supersunt pulcherrimi aliquot versus qui plus minusve nos admonent Euripideorum versuum¹⁾.

Vix igitur quicquam disci potest ex istis tragicorum reliquiis. Neque plura praebet comoedia Graeca, quae omnino deridendo detorquet magis seriam artem quam imitatur. Cuius rei specimen ostendunt Strattidis reliquiae, quas servavit Athenaeus²⁾; libere illic parodia lascivire videtur. At hoc saltem e comoedia docemur, unum alterumque versum ex Euripidis Medea per multos annos vixisse in omnium ore³⁾. Ipse Euripides personatus certamen contra Aeschylum orditur citatis verbis: εἴθ' ὥφελ' Ἀργοῦς μὴ διαπιάσθαι σκάφος⁴⁾). Parodia quoque videtur Nubium vs. 41, ubi Strepsiades τραγικῶς πάνυ exclamat: εἴθ' ὥφελ' ή προμνήστρι['] ἀπολέσθαι κακῶς ήτις με γῆμαι ἐπῆρε τὴν σῆν μητέρα.

Alexandriae primus Lycophron mythum Argonautarum tractavit. Quae vero in hoc poemate de Medea audimus,

1) Stob. flor. LXXVIII, 7. Imprimis Euripide haud indigna sunt haecce:

βούλεσθ' ἀθύροιν; πατζετ', ὁ νέαι φρένες·
δές ἔστιν ἡμῖν τοῦτ' ἔσο παντὸς βίου.
ἢ βῃ δὲ λῦπαι φροντίδες θ' ἡβῶσ' ὄμοῦ.

2) Unum affero locum XI 467 qui prae ceteris memorandus videtur.

3) Thesmoph. 1130 = Eur. Med. 299.

4) In Ranis, versu 1382.

qualis quidem ex Euripide nobis innotuit, ea haud abundant. Dicitur Iason¹⁾) *Κρηθέως ἄμυναμος* navem appulisse; vocatur idem²⁾ *ταγὸς μονοκορήπις*, quod tamen epitheton non ex Euripide habet Lycophron sed e Pindaro³⁾). Praeterea velleris custos memoratur draco, quem herbis sopivisse dicitur Iason⁴⁾). Euripides contra narrat monstrum a Medea occisum, sed num ad verbum haec accipi debeant valde dubius sum. Conferamus totum, quo haec continentur, locum. Infidum maritum omnibus modis accusare studet Medea, propria vero merita quam maxime in coelum tollere; unde loquendi genere iam utitur nimis oratorio⁵⁾). Ipsa, inquit, te servavi, cum tauri ignivomi tibi essent domandi; ego draconem necavi, *αὐτὴν δὲ* prodidi patrem patriamque; praeterea „Peliam occidi”⁶⁾). Non occidit Medea Peliam, ut altera versus pars indicat⁷⁾). Sed desperata irataque nihil non fecisse sibi videtur illius causa. Unde hoc: „Peliam occidi”; effecit certe maga Peliae mortem. Sed effecit eadem, si quid video, draconis mortem, quamquam ab ipsa necatus nusquam traditur. Fieri ergo potuit, ut Euripides cogitaret de draconе a barbara femina sopito deinde ab Iasonе necato; Iasonа vero sopivisse draconem ut apud Lycophronem legimus, satis insolitum est, neque, quantum scio, aliunde notum. Apsyrti caedem noverat Lycophron item puerorum mortem infandam⁸⁾; sed, num ab Euripide hanc rem mu-

1) vs. 872.

2) vs. 1310.

3) Pind. Pyth. IV, 75. Eandem versionem servavit Apoll. Rh. I, 10 sq.

4) Vs. 1313.

5) Eur Med. 476 sqq.

6) Ibidem vs. 505.

7) Cf. vs. 9.

8) Vs. 1318 c. Schol.

tuatus sit poeta, frustra rogamus. Quis enim poetae Alexandrini nimis docti tenebris tantam afferet lucem?

Unam rem habet Lycophron quam maxime ab Euripide alienam: Iasonem in aeno coctum¹⁾. Addit Scholiasta *φασὶν ὅτι* Ιάσων *ἐπόλεμος ἐν λέβητι ἔψηθεις πάλιν νέος γέγονεν*. Fusius infra hac de re disputaturi, hic iam adnotamus, in Argumento Medeae Euripideae superesse Pherecydis et Simonidis testimonia, quae idem referant. De rebus Corinthiis denique nihil nos docet Lycophron.

Apollonius Rhodius, quamquam Argonautarum expeditiōnēm ample describit, tamen cum Euripide haud frequenter convenit. Quo enim momento Graeci in patriam revertuntur, finem operis facit poeta; Peliae caudem²⁾ non memorat, nedum Iasonis Medeaeque fugam et quae subinde sequuntur. Ex ipso opere igitur Colchiae tantum res utiles nobis esse possunt. Atque hic observandum est, epicum antiquiores quidem poetas saepius in usum suum vertisse, sed Euripidem raro aut nunquam ei exemplo fuisse. Ignoramus, quo animo secundum Euripidem Aeetes exceperit Argonautas. Vulgo traditur³⁾ Iasona ab Aeeta petiisse, ut vellus aureum sibi daret. Daturum se respondet rex, si prius Iason tauros domuerit. In Apollonii autem carmine⁴⁾ Aeetes, postquam candide itineris consilium aperuit Argus, iratus vellus denegat Graecis. Deinde Iason certiorem facit regem, se non animi causa illuc venisse, sed a Pelia coactum; tunc demum rex vellus se daturum promittit, si prius tauri erunt domiti virique dracontigenae

1) Vs. 1315.

2) Quae de Pelia cantat ille non omnia bene cohaerent. E. g. quae I 1304 memorat ἀθλα Πελίας δεδουπότος aperte pugnant cum regis mandato doloso ex eiusdem libri initio (cf. I 902, 981). Scholiastam ad hunc locum ista incongruenta fugisse videtur.

3) Ita Apollodorus I: 9; 23, 2.

4) III 332 sqq.

occisi. In personis quoque aliqua notanda est discrepantia. Apsyrtus¹⁾ loras tenere dicitur, ergo non infans esse fingitur, qualis apud Euripidem occurrit. Facere enim non possumus. quin perfecto versu 167 cogitemus de puerō paucorum annorum²⁾. Apud Alexandrinum poetam contra Apsyrtus non dissecatur a Medea, sed, dum oculos avertit illa, lason eum ferit, deinde mortuum terra abscondit.

Chalciope soror, quae in Apollonii opere³⁾ saepius occurrit, nulla mentione digna habetur in Euripidis tragœdia. Idem valet de matre⁴⁾, cui in lacrimas effusa gemitu vocem prohibente valedicit Medea. Concedendum quidem est, in Corinthia Medea Colchicas res non nisi in transitu tangi; sed, cum saepius patris memoriam colat illa, matrem silentio praeteriri miramur. Quidquid id est, Apollonio, nisi de suo hunc locum inseruit, alias fons praesto fuit atque Euripides. Plura enim, ut scimus, pluribus desumpsit ille, inter quos Naupacticorum poeta et Pherecydes; atque, si fides Scholiis, hic illic verbatim reddidit Eumelum, Corinthium poetam⁵⁾.

Ceterum in praesens mittamus Apollonium, mittamus litteras Graecas, ut Romanorum opera, quae quidem idem tractant argumentum, inspiciamus. Atque hic qui primus Medeam fabulam exhibet Ennius, Euripidem sequitur usque ad imitationem. Cui non delassavit aures illud⁶⁾

„Utinam ne in nemore Pelio securibus
Caesa accidisset abiegnā ad terrā trabes”,

1) IV 224.

2) Talis iam ab antiquioribus scriptoribus vulgo repraesentatur, vid. Pherecydes fr. 73 = Schol. Ap. Rh. IV 223.

3) Passim in libro tertio.

4) IV 28 sqq.

5) Vid. Schol. III 1372 sqq.

6) Vid. Ribbeck, Scaenicae Romanorum Poesis Fragmenta³, Vol. I, p. 49.

toties a Cicerone¹⁾ repetitum? In prologo Euripideo praeter vss. 1—2 quos omisit Ennius, fere eadem leguntur; sed mutavit Romanus versuum ordinem haud feliciter. Iure vituperavit Quintilianus (Inst. Or. V 10, 83 sq.) primum agi de arbore, deinde de nave; ipse ille ordo rerum anxie servatus in carmine displicet. Consentaneum est, primum cogitare nutricem de sacra illa nave, tunc vero altius repetere omnium malorum causam.

Alia vero fragmenta accuratius reddunt Euripidem; e. g. quae dicit nutrix

„Cupido cepit miseram nunc me proloqui
Caelo atque terrae Medeai miserias”

ad verbum similia sunt versibus Euripideis²⁾)

„ἄσθ’ ἵμερός μοι ἐπῆλθε γῇ τε κούρανῶ
λέξαι μολούσῃ δεῦρο Μηδείας τόχας.”

Idem valet de fragmanto sexto

„nam ter sub armis malim vitam cernere
Quam semel modo parere”³⁾),

et de pluribus locis, quos describere supersedeo. Semel exemplum suum non bene intellexisse videtur Ennius cum verba Euripidea (vs. 216) *τὸν μὲν ὀμιλάτων ἄπο* verteret: „patria procul”⁴⁾. Mirum est, poetam, qui versibus plus quam triginta Graecum anxie secutus sit, semel vel iterum subito ab eo discrepare. Praesertim a poeta Graeco alienum est frgm. IX⁵⁾:

1) Indulsit Cicero istis versibus, quos septies citavit, e. g. pro Caelio 8, 18. Enni verbis in brevius contractis usus est Phaedrus IV 7, 6 sqq. (L. Müller).

2) 57 sq.

3) Cf. Eur. Med. 250.

4) Ciceronem vero (ad fam VII 6) non offendisse talem versionem!

5) Hic ut alibi Rilbeckii fragmenta tragicorum cito.

„Ille traversa mente mi hodie tradidit repagula
Quibus ego iram omnem recludam atque illi perniciem dabo,
Mihi maerores, illi luctum, exitium illi, exilium mihi.”

Respiciunt haec sine dubio versus Euripideos 371—375 et 398 sqq; sed illud „hodie” risum moveat nisi significet „in unum diem hodiernum”. Quod Euripides scripserat.¹⁾ Omnino versus citati satis obscuri sunt. Alludit nimurum Medea ad proximam vindictam; sed quemnam ad perniciem sit ductura, non liquet. Num ipsius pueros?, Affirmat Ribbeck²⁾ propter verba „mihi maerores.” Ceterum, ad quem vel quos spectent ista „illi perniciem illi luctum, exitium illi” neque Ribbeck explicat. Si, ut vult Galli³⁾, de duobus agi voluisse Ennius, cur tandem ter posuit idem pronomen? „Illi perniciem”, haec cum iis, quae praecedunt tam arte cohaerent, ut dubitare non possimus, quin de Creonte sit sermo. „Illi luctum”, ea ad Creusae mortem referri vix possunt, quippe quae moritura sit; potius cogites de Iasone. „Exitium illi” aptius coniungitur cum Creusa. Quanta agendi varietate opus fuerit, ut clare haec intellegenter spectatores! Quapropter, quamvis accurate re deliberata, statuere non ausim, quomodo hic locus interpretandus sit, neque scio an melius Iasoni imputemus omnia ista pronomina.

Quoniam autem unicus hic locus non ab Euripide est desumptus, cum omnia cetera vix ab eo discrepant, fuerunt, qui alteram Medeae Euripideae versionem Ennio notam fuisse putarent. Sed de altera illa Medea nimis exilia indicia nobis praesto sunt. Scholiasta ad Ach. 119 verba ὡ θεομό-βουλον σπλάγχνον alteri Medeae tribuit. Sed iure O. Hense⁴⁾

1) Vs. 373. τίνδ' ἐφῆκεν ἡμέραν/ μεῖναι με.

2) Die röm. Trag. im Z. d. Rep., p. 154.

3) Op. cit., p. 28.

4) Vid. Wecklein Eur. Medea f. d. Schulg. erkl. 1909⁴, p. 26 adn.

iis verbis locum suum indicavit in priore fabulae forma post versum 1274; quae non „prior” amplius dicenda est, quoniam unica est. Nam quae dittographiae notantur in Euripidis tragœdia, eas dudum amovit v. Wilamowitz¹⁾, actorum in dicendis versibus libidini tribuendas esse ratus.

Inter incerta incertorum fragmenta tragica, quae edidit Ribbeck, fr. XCIV haud dubie e Medea aliqua desumptum est:

„Non commemoro quod draconis saevi sopivi impetum,
Non quod domui vim taurorum et segetis armatae manus”.

Quos versus Accio tribuere mavult Ribbeck²⁾ quam Ennio, quod nimis tranquillam maga se ostendat pro animi motu, quem haec scena poscat. Sed nonne magna inest vis in iterato illo: „non quod non quod”? Trochaicus praeterea versus haud minus quam senarius agitatum esse aliquem indicare potest, ut probat Ennii fr. VIII: „Nequaquam istuc istac ibit, magna inest certatio”. Ceterum ignoramus quomodo transformaverit poeta Romanus altercationem inter Iasonem et Medeam, e qua praeter versus modo laudatos tres tantum versus supersunt. Ad quos ubi annotat Ribbeck³⁾: „so könnte nicht reden, wer kurz zuvor schon in Trimetern von sich gerühmt hatte” $\xi\sigmaωσ\acute{a}\sigma'$, $\delta\varsigma\,\iota\sigma\alpha\sigma\nu''\kappa\iota\acute{\epsilon}$. rogare possumus: quidni aliis verbis aliove metro usus sit Ennius? Metro certe hic ab Euripide saepius recessit, quod testantur versus trochaici in ff. V, VIII, IX, XIV—XVI necnon in fr. XI, quod responsum continent Iasonis ad Medeae verba modo laudata.

Sequitur **Pacuvius** e cuius „Medo” notanda sunt verba fragmenti septimi „Exul incerta vagat”. Accio (fr. X „Exul inter

1) Hermes XV, p. 488 sqq.

2) Die röm. Trag. i. Z. d. Rep., p. 533 et 155.

3) Op. c., p. 155.

hostis, expes, expers, desertus vagus") ea exemplo fuisse diceremus, nisi talibus comparandis nodum in scirpo quaerere nobis videremur. Interfectum Hippotem refert fr. XVIII: „Qua super red interfectum (tu) esse dixisti Hippotem?" Apud Hyginum ¹⁾ legimus Medium, ubi captus ad Persem regem venerit, se Hippotem esse mentiri; Medeam vero personatum illum Hippotem paene necasse. Fieri potuit ut Pacuvius, qui mythologiae et mythographiae studiosissimus erat poeta daret filium occidi a matre inscia. Haec quamquam sunt incerta, clare appareat Pacuvium hic non ab Euripide pendere.

De Accio vix plura dici possunt. Audimus ²⁾ pastorem loquentem „mole" quadam in mari conspecta vehementer perterritum ³⁾. Monstrum marinum stupet pariter atque pastores in Apollonii libro IV (vs. 316 sqq.), qui πώεα λεῖπον.... οὐ γάρ πω ἀλιας γε πάρος πόθι νῆας ἰδούτο. Similiter apud Accium (fr. IV) „vagant, pavore pecuda in tumulis deserunt." Si revera ex una eademque fabula sunt fragmenta septendecim, quae hoc contulit Ribbeck, praecipuum argumentum fuisse videtur Argonautarum e Colchis fuga, Aeetae insectatio, mors denique Apsyrti. Locus fingitur aliquantum remotus a Colchorum regione; pastor enim ille, si Aeetae serviret, iam vidisset navem aliquam appulsam, neque esset cur tantopere eam miratur. Ceterum, quoniam vinculo inter se cohaereant singulæ partes fabulae, satis obscurum est. Labores, quos perfecerat lason, narrabantur (num ab ipso?) iis versibus, e quibus superest ⁴⁾ „Perite in stabulo frenos immittens feris." Medeae praeter Apsyrtum alterum fuisse fratrem in nostra fabula,

1) Fab. 27.

2) Fr. I.

3) Cf. Cic. de N. D. II 35, 89.

4) Fr. XI.

opinio est Ribbeckii¹⁾, qui a Sophocle istum desumpsisse Accium putat. Num iure? Evidem neque e Colchidum fragmentis neque e „Scytharum” reliquiis²⁾ de altero isto fratre certior fieri potui. Quod vero attinet ad Accii fr. XVI quo Aeetes queritur: „Pernici orbiforc liberorum Ieto et tabificabili”, pluralis numerus („liberi”) etiam adhibetur de prole simplici³⁾. Neque fragmentum incertum XCIII flagitat, ut alter fuerit frater: Apsyrti mortem referre quivis nuntius potest.

Unicum, qui e Gracchi Peliasin⁴⁾ ad nos pervenit versum notare satis est.

Per aliquot hominum aetates Medea silentio tantum non praeteritur. Varronis enim Atacini Argonautica, ad Apolloniani operis exemplum composita, perierunt. Vergilium autem Euripidis fabulam legisse non solum, sed etiam memoria tenuisse apparet ex Aen. VI 469 „Illa solo fixos oculos aversa tenebat”, quem versum Valckenaer (ad Hippol. 197) comparavit cum Euripidis versu 27: οὐτ' ὅμι' ἐπαλγοσ' οὐτ' ἀπαλλάσσονσα γῆς / πρόσωπον.

In Ovidii demum opere denuo emergit Colchis. Et, quoniam de dramate praecipue egimus hactenus, primum inspiciamus dramatis Ovidiani reliquias. Cuius unum fragmentum hoc est: „Servare potui, perdere an possim rogas?” Num praesenti lasoni Medea hic minetur an alium (chorum vel nutricem puta) alloquatur, decernere nequeo, quamquam hoc veri similius censeo. Suspicionem enim his verbis movisset marito suo, qui celans erat de consiliis suis. Agnosco quidem de tragediae Ovidianaee oeconomia nihil pro certo dici posse, sed dolose Medeam circumiisse perfidum maritum,

1) Op. c., p. 529 et 534.

2) Fr. 491 (D.).

3) Vid. Plaut. Aul. IV : 10, 5.

4) Vid. Ribbeck. op. c., p. 266: Sonat impulsu regia cardo.

vel sic statuam. Perdendi et servandi verba recurrunt in Ep. Heroid. duodecima, versu 75 sq.

„Perdere posse sat est, si quem iuvet ipsa potestus;
Sed tibi servatus gloria maior ero.”

Et diligenter Galli¹⁾ per totam hanc epistolam indicavit²⁾ Medeam identidem obicere Iasoni labores et pericula, quae eius causa subierit; sed, quamquam fere idem spirant loci laudati atque Euripidis vss. 476 sqq., imitationis vestigia indicari nequeunt.

Alterum dramatis fragmentum „Feror huc illuc³⁾ ut plena deo” Galli confert cum Heroid. XII vss. 209 „Quo feret ira, sequar”, et 211 „Viderit ista deus, qui nunc mea pectora versat”. Certe in utroque loco ferendi verbum occurrit, item vox deus. At minime inter se congruunt animi motus. „Quo feret ira, sequar,” sic loquitur, qui haud dubitans vindictam quaerit. Locutio „feror huc illuc” indicat mentem agitatam, incertam. Vocularum ista venatione et veneratione quantum aberrent homines, infra ostendam. Neque ideo viri docti conata prorsus reicio; sed utinam ne nimis.

1) Op. cit., p. 34.

2) Vid. e. g. versus 104—108.

3) Wissowa mutans „ut” in „ceu” vix mutat versum. Ribbeck contra (Rh. Mus. XXX 627), servata lectione tradita *ve* dat „vae, plena deo”, optime. Sic enim loquitur, qui, quid faciendum sibi sit, ignoret; qui invitus exagitetur. Afferit R. Senecae Suas. III, ut probet, locutionem „plena deo” a Vergilio inventam mox in proverbium abiisse, in deliciis autem fuisse Arellio Fusco. Ovidium verba a magistro suo toties repetita in suum traxisse drama libenter credimus. Minus tamen facio cum R. ubi fragmentum Ovidianum Glaucae potius tribuendum censem quam Medeae. Talia cantasset Glauce, quae modo venenatam coronam in capite posuerit?! Quae, acerrimo dolore capta, subito ἀντίμολπον ἤκεν δλολυγῆς μέγαν / πωντόν, ut legitur apud Euripidem (vs. 1176)? Ego non credo. Contra, si ista recitantur a Medea, quae exilio punita non habet quo se vertat (Eur. Med., 502 Enn. fr. X), optime intellegi possunt.

Quidquid id est, intercedit certe ratio quaedam inter drama Ovidianum et Epistolam duodecimum. Utrum opus prius fuerit scriptum, non constat, quamquam unus et alter vir doctus haud dubitat ea de re. Ribbeck¹⁾ enumerat, quae elementa epistolae communia sint cum tragoedia, quam recentiorem esse sibi persuasit²⁾. Contra Leo in Senecae editione sua³⁾: „iam vero scimus Ovidium non multo ante quam Heroidas scripsit tragoediam suam composuisse.” Testes affert hic Ovidianos versus ex Amorum libro secundo, vs 18 sq.; in quo carmine poeta narrat se remissis amori-bus seriora aggressum esse: „Sceptra tamen sumpsi, cura-que tragoedia nostra / Crevit”; mox vero ipsum Amorem se ad artes tenerae musae revocasse, et ad Heroidum epistulas, quarum complures indicat. Ergone vatem cothurnatum tam cito victum a Cupidine, iam scripsisse cre-damus et ad finem perduxisse drama, quod per decennia multa multorum laude creverit⁴⁾? Immo vero, inchoatam tragoediam sive Medeam seu aliam nescioquam eum reli-quisse inde patet. Quocum optime convenit primum carmen ex Amorum libro primo⁵⁾, ubi eodem modo inter se oppo-nuntur Amores et Tragoedia; hic quoque tragicum opus facere in posterum differt poeta. Cedere oranti dicitur Tragoedia, itaque sic se adhortatur poeta „teneri properentur amores, Dum vacat. a tergo grandius urguet opus.” Ultima non de Metamorphosesin dicta esse sed de tragoedia, totus car-minis decursus ostendit.

1) Gesch. d. röm. Dichtung II, p. 247.

2) „Mit dem späteren Drama.”

3) Vol II, p. 169, item Schanz. R. Lit. (1901), II p. 230, 309.

4) Vid. Quintil. X:1, 98, Tac. Dial. C. 12.

5) Imprimis vide vss. 7, 11, 15 sq., 29, 67.

Est alius locus, quo Ovidius de tragoedia sua agit, nempe
Trist. I. II vss. 553 sq:

„Et dedimus tragicis scriptum regale cothurnis.
Quaeque gravis debet verba cothurnus habet.”

Si quis forte ex ordine, quo hic memorantur varia poetae opera, indicare posse sibi videtur quo tempore tragoedia illa sit scripta: temporis ordine medii sunt versus laudati inter Fastos, qui ad finem non sunt perducti¹⁾ et Metamorphoses, quibus „manus ultima defuit” ut ipsius poetae verbis utar. Hinc eodem iure ultimis Ovidii operibus tribuere possumus Medeiam, quo Leo, allatis versibus Am. II: 18, 21 sqq., tribuit eam iuveni poetae. Neutrum ego preefero; cavendum autem est, ne iusto plura ex ipsis poetis probare conemur.

Sed ipsa epistula pro tragoedia est. Iam initium quasi in medio diverbio versatur: „At tibi vacavi.” Acerbe deinde obicit Medea Iasoni fidem ruptam. (vide anaphoram „Tunc-tunc”). Sequuntur sententiae interrogative tres: „cur? — cur? — cur?” Percutitur ipse audientis animus. Voluptate exprobrandi fruitur Medea ut ipsa dicit²⁾; attamen, fusius disserens de suis casibus, iram paulatim remittit, donec vs. 103 sua erga Iasonem beneficia iactans exclamat:

„Dotis opes ubi erant? Ubi tunc tibi regia coniunx?” Qui versus vehementissimum animi motum indicat. Fratris a se necati umbram alloquens cruciatur conscientia: „Sic ego dilaceranda fui”, quod dictura „sed tecum” acerbissime inserit. Videmus eam compressa manu invehentem in Iasona; scenam aspicere credimus, non legere epistulam.

Sive ergo prior fuit tragoedia sive epistula, ipsa indole congruunt inter se. Quomodo autem Euripide usus est poeta?

1) Ribbeck Gesch. d. r. D. II, 337.

2) Vs. 21 sq.

Galli¹⁾, nimis securus ubique monstrat „l'influsso euripideo sulla Medea Ovidiana.”

De qua re ut melius iudicari possit, primum videndum est, quomodo magae indolem depinxerit uterque; mox apparebit apud Ovidium Medeae multo simplicius esse ingenium quam in tragoezia Euripidea. Apud Nasonem enim irata est usque ad insaniam; uno tantum momento²⁾ se demittit ad preces, sed exceptis illis versibus eadem manet cum verbis tum animo. Apud Graecum contra initio quidem aperte ostendit iratum suum animum³⁾; postquam vero Aegeus abiit, prorsus ab ira se deflexam fingit, ita ut insidiarum Iason ignarus maneat usque ad finem fabulae, ubi scelus horrendum comperit. Haud ergo assentior viro docto⁴⁾ dicenti: „in entrambi i poeti Medea passa dalla disperazione alla rassegnatezza, dalle minacce alla condiscendenza”. — Nam apud Ovidium exceptis versibus laudatis⁵⁾, minime cedit, animum haud demittit.

Multa mutuatum esse poetam Latinum ab Euripide concedo v.^o cl.^o Birt⁶⁾, qui vel comparatis verbis „ferrum-flammas-veneni sucum” cum Euripideis⁷⁾ „πνγι φάσγανον φαρμάκων” omnem dubitationem sustulit. Quodsi Epistula Ovidiana tot Euripidis imitationes ostendit, causa nulla exstat, cur Latinam tragoeziam temporis ordine anteponamus epistulae.

At quid movere potuit v.^m d.^m Galli⁷⁾, ut scriberet: „ai tre sventurati in entrambi i poeti viene ingiunto l'esilio”? Ortam esse hanc suspicionem puto e versu 134: „Ausus

1) Op. c., p. 33.

2) Vs. 183 sqq.

3) Vs. 465 sqq.

4) Op. c., p. 35.

5) Vs. 376 sqq.

6) Rh. Mus. XXXII, 400 sqq.

7) Op. c., p. 35.

es, Aesonias, dicere, cede domo", qui versus tamen de exilio non loquitur. „Cede domo" idem valet quod „vade foras, exi", qua formula maritus repudiat uxorem¹⁾. Praeterea, in exilium mittere eam non poterat Iason, quippe qui ipse in hospitio esset²⁾. Et quidem inde ab Euripide tam notum est exilium illud Medeae a Creonte impositum, ut, num forte alia exstare possit versio, non quaeramus. Sed in Ovidii epistola exilii nulla sit mentio; nae, ipse rex Creon non nisi in transitu memoratur³⁾. Rem ita explicare conatus est Galli⁴⁾, quasi iam illa se accommodarit ad Creontis iussum; at nusquam hoc legitur. Deinde de liberorum caede apud nostrum nihil legimus⁵⁾; vindictae consilia certe foveat maga, non tamen de liberorum vita, sed de Creusa Creontisque veremur. Duobus igitur nominibus, iisque insignibus, exilio a Creonte iusso et infanticidio, haud concordat Ovidius cum Euripide; etiam de Aegeo tacet epistola. At nonnulla pendent a tragoezia Graeca, ut versus 7 sqq:

„Hei mihi! cur umquam iuvenilibus acta lacertis
Phrixeam petiit Pelias arbor ovem?⁶⁾
Cur umquam Colchi Magnetida vidimus Argo?"

Praeterea agnoscamus Euripidem⁷⁾ in epistulae vss. 21 et 22;

1) Hanc explicationem certissimam reperio in Palmeri epistolarum editione.

2) Diod. S. IV 53, 3 participem eum dicit regni Corinthii.

3) Vs. 54 et vs. 205.

4) Op cit., p. 32.

5) Nisi ultima verba „Nescio quid certe mens mea maius agit" huc tendere suspiceris.

6) Ab hoc versu incipere totam epistulam, sex priores autem vss. abundare, putat v. cl. Damsté (Mnemos. XXXIII, p. 37); dirimere quaestionem non potest, neque ego possum. Sed utique facio cum v. cl. ubi hinc alienos censem versiculos, quos ex ed. Ven. anni 1474 epistolae praemittunt Vahlen et Sedlmayer: „Exul inops contempta novo Medea marito Dicit: an a regnis tempora nulla vacant."

7) Vs. 473.

denique, ut non verba verbis sint reddita, tamen labores, quos pertulit Iason apud Colchos, cum Graeco dramate satis congruunt. Sed fieri potest, ut haec aliunde desumpta sint, eodem modo quo, ut hoc utar, Minyarum nomen pro Argonautis positum¹⁾ nusquam legitur apud Euripidem; idem valet de Ephyra Corinthi loco dicta²⁾. Ergo ex aliis quoque fontibus hausit Ovidius e. g. ex Apollonio, id quod facile indicari potest. Versibus 62 sqq. soror dicitur incidisse in Medeam amore Iasonis cruciatam; Apollonius quoque magnas in suo carmine partes tribuerat Chalcopae. Versibus 93 sqq. depingitur Iasonis cum tauris pugna, occurrunt „terrigenae fratres”, utraque res obiter tantum ab Euripide memorata, in Apollonii libro tertio fuse tractatur. Necnon epistulae versus 58 sqq. ex Apollonio profluxisse videntur³⁾; atque aliae huius modi relationes facile reperiuntur inter Apollonium et Ovidium.

Restat **Metamorphoseon liber VII**, cuius prior pars continet Iasonis Medeaeque res, inde ab Argonautarum apud Colchos adventu usque ad Medeae fugam ex urbe Athenis. Cuius argumenti maior pars non ab Euripide pendet sed ab Apollonio vel ab ea Apollonii versione Latina, quam Varro Atacinus fecisse dicitur. Imprimis Apollonii liber tertius, quo Medeae erga Iasonem amor describitur, exemplo fuit Ovidio. Id quod inde apparet quod hic (versu 51 et 54) praeter patrem et fratrem sororem quoque memorat, cui quam maxime deditam illam depingit poeta Alexandrinus. Fratrem tamen infantem dicit Naso, cui Rhodius iuveniles tribuerat annos. Praeterea uterque habet Phinei casus, Harpyias a Boreadis necatas, ne repetam labores omnes, quos velleris causa perfert Iason. Reperiuntur etiam aliqua Sopho-

1) Vs. 65 ef. A. Rh. I 229.

2) Vs. 27.

3) Vss. 1284 sqq.

clea. Sophocles enim scripserat duas, de quibus quidem audimus, tragoeidas, quae in eodem argumento versabantur¹⁾. Altera, *'Ριζοτόμοι*, nihil suppeditat nobis; e *Colchisin* vero servata sunt pauca fragmenta, quibus Ovidius usus esse videtur. Exempli causa afferro hoc: ἡ φῆς ὑπομνήσ
ἀνθυπονοργῆσαι χάριν; Haec sine dubio spectant ad Iasonis iusiurandum, quo eum sibi astrinxit Colchis. Similiter Ovidius²⁾: „et dabit ante fidem”, deinde „servabere munere nostro; servatus promissa dato”, et quae inde sequitur fides data. Sed quam plurimum inter se congruisse Sophoclis fr. 320 χαλκοσπελεῖς γάρ ἐκπνέοντι πνευμάτων ἀπο· φλέγει δὲ μυκήσ, ὡς et Ovidii versus 104 sqq. „Ecce adamanteis vulcanum naribus efflant Aeripedes tauri...” „utque solent pleni resonare camini”

veri simillimum est, quamquam id quod dicitur tertium comparationis deest in Sophoclis versu. Ceterum, Ovidius³⁾, ut ab hoc recesserit, certe non nisi e longinquo secutus est Apollonium.

Magna pars huius Metamorphoseon libri continet narrationes de Aesone magicis artibus iuvene facto, deque Peliae caede atroci; haec omnia neglegere haud poterat poeta, qui cantaret formas in nova mutatas corpora. Quibus rebus postquam per ducentos fere versus indulxit, miro modo Corinthios Medeae casus fere neglegit; quatuor versibus conficit ea, quae totam tragoeidiam Euripideam implent. Argumentum insignissimum praeteriisse videtur, quia iam in Medea sua materiem adhibuerat. Quamquam alibi saepe retractare argumenta sua haud veritus est.

Sequitur Medeae fuga et hospitium Aegei, qui „in uno

1) Vid. Soph. fr. 314a (D.).

2) Met. VII 46, 93 sq.

3) A. Rh. III, 1299 sqq. Met. VII, 106 sqq.

facto" (excipiendi eam) damnandus dicitur. Id ab Euripide alienum videtur. Aegeus enim, si bene Euripidem intellexi, plane ignarus remansit de horrendis barbarae malefactis. Cur ergo damnandus hoc nomine erat? Neque ex Ovidio id appareat neque aliunde.

Cum igitur et ob hanc causam et ob alias multas aegre desideremus drama Ovidianum, *Senecae Medeam* integrum ad nos pervenisse gaudemus. Quam percurrentes fabulam notamus, ceteris rebus multis cum Euripide congruentibus, nonnullas discrepantias quarum praecipuas explicabo.

Statim initio Medea ipsa deos deasque invocat, quorum ope insidias struat infido marito. Sequitur canticum hymenaeum in honorem Iasonis et filiae regiae. Mox Creon iubet Medeam abire¹⁾ „priusquam Phoebus attollat diem”; pueri vero relinquendi sunt²⁾. Iasonis Medeaeque colloquia in unum coartavit Seneca; neque occurrit Aegeus. Ut exilio afficeretur Medea Iason petivit a rege, qui interimere eam volebat; neque hoc Euripideum est. Nuntius de Creusae morte, qui hic centum paene versibus tristissimam eius sortem enarrat, in *Senecae* opere versibus duodecim rem conficit. Deest paedagogus neque quicquam pueri proloquuntur, unde suspicor infantes eos finxisse poetam. Ipsa in scena mater eos occidit, quod Romanis spectatoribus egregie placuisse est quod credamus.

Haec sufficient, ut agnoscamus, *Senecam* suo ingenio usum esse neque ubique serviliter Euripidem esse secutum. *Ovidium* sine dubio non neglexit tragicus Romanus, quod primus indicavit Braun³⁾, post eum Leo⁴⁾. Hic inter se com-

1) Vs. 298.

2) In exemplo Graeco (vs. 273) exilium imponitur cum matri, tum pueris.

3) Rh. Mus. XXXII, 68 sqq.

4) *Seneca* vol. I, p. 167.

paravit illud Ovidianum „feror huc illuc ut plena deo” et Senecae vss. 123 sq.: „incerta vaecors mente vaesana feror partes in omnes”, et deinde¹⁾: „huc fert pedes et illuc, ut tigris orba natis.” Quodsi tandem ab alio pendere debeant versus notati, eodem iure Apollonii verba (III 651) attuleris:

τηῦσιοι δὲ πόδες φέρον ἔνθα καὶ ἔνθα.

Sed monere mihi liceat, ne nimia concludantur e duobus vel tribus vocibus congruis. „Huc-illuc” locutio usitatissima est de eo, qui trepidat²⁾; paene rogabam, quid aliud dici potuerit de Medea summo furore mota. Aequo iure cum versu 863 „ut tigris orba natis” verba Ovidii conferri possint³⁾, quibus Medea „de tigride natam” se dicendam esse pronuntiat, nisi opem tulerit Iasoni. Quae nostra observatio tam bene quadrat in v. d. Galli verba⁴⁾ „naturalmente in fatto di derivazione non bisogna cercare le stesse parole,” ut mirer, eundem tam saepe diligentius quam acutius derivata verba odoratum esse. Certissima ei videtur in Seneca⁵⁾ imitatio Ovidiana epistulae⁶⁾:

ille habet: „quid cum Siculi virgo Pelori
rabidos utero succincta canes
omnes pariter solvit hiatus?”

hic praebet:

„Aut nos Scylla rapax canibus misisset edendos.”

1) Vs. 862 sqq. Neque hinc aliena sunt: „Incerta qualis entheos gressus tulit” (vs. 382) et mox „talix recursat huc et huc motu effero.”

2) Vid. A. Rh. III, 771, ubi ipsa M. exclamat: *δειλὴ ἐγὼ νῦν ἔνθα κακῶν ἡ ἔνθα γένομαι.*

3) Met. VII, 32.

4) Op. c., p. 40.

5) Vs. 350 sq.

6) Her. XII, 123.

„Scyllae canes” enim ab Ovidio desumptos putat Galli neque aliunde ortos esse persuasissimum sibi habet. Poterat addere haecce¹⁾: — „cinctaque saevis Scylla rapax canibus —”, sed ne sic quidem ei crediderim. Nam cuncti fere poetae de canibus Scyllae loquuntur. Audiamus Lucretium²⁾

„Aut rabidis canibus succinctas semimarinis
Corporibus Scyllas”;

nonne haec magis etiam cum Seneca congruunt?³⁾

Neque tamen perhibeo Lucretium imitatum esse Senecam. Eodem modo quispiam deprenderit in Seneca v. 43 („inhospitalem Caucasum”) Horatii (Carm. I, 22, 7.) imitationem. Quodsi cui verba mea nondum persuaserint, legat is velim caput quintum ex viri clarissimi Hartman de Horatio poeta libro: sanatus erit.

Oeconomiam potius tragoeiae tractemus, quam obiter iam cum Euripide comparavimus. In editione sua Leo⁴⁾ novationem Senecae vocat quod „chorum Medeae inimicum” depinxerit. Evidem neque inimicum Medeae chorū esse arbitror neque poetam censeo longe ab Euripide digressum esse. Primum, quod a Seneca datur Chori canticum hymenaeum⁵⁾, eo poetae opus erat ut effectu contrario Medeae verba subsequentia spectatorem magis moverent; inimicum erga illam animum in ipsis verbis non invenio nisi forte versibus 114 sq.:

„tacitis eat illa tenebris,
si qua peregrino nubit fugitiva marito.”

1) Met. VII, 64 sq.

2) Lucr. V, 890.

3) Subsimiles locutiones invenies, Verg. Ecl. VI 74, Catullus 64, 156, Tib. III, 4, 89, IV, 1, 71 sq.

4) Vol. 1, p. 164.

5) Vs. 56 sqq.

Praeterea, verba non coram spectatoribus cantata¹⁾ fere nihil proprii spiritus habent. Sequenti cantico²⁾ legimus aetatis aureae laudes, reprehensionem nautarum nimis audacium: de Medea nihil. Chorus autem, ubi mox de uxore agit, quae „viduata taedis ardet et odit”, anxius est, at ne hic quidem malevult magae.

Ultima³⁾ denique chori verba depingunt eam, ubi summo furore mota „frenare nescit iras”; invocatio Phoebi claudit canticum⁴⁾. „Nefanda Colchis” quae hic vocatur, num ideo choro infestior est quam choreutis Euripideis, qui οὐλομέναν γυναικα⁵⁾ eam dicunt? Haud opinor. Ergo si omnia perpendimus, concludendum est, cum apud tragicum Graecum tum apud Romanum non tam inimicum esse chorūm Colchidi quam abhorrire ab eius consiliis⁶⁾. Euripides vero hic et illic chorūm intermisces diverbio, suadentem vel dissuadentem Iasoni aut Medeae aut Aegeo; apud Senecam chorus nunquam particeps est dialogi.

Nunc videamus, quomodo mutaverit Seneca Medeae indolem et quomodo illius ira usque ad fatale facinus crescat. „In fabulae initio regem nuptamque novam occidere certa est, sed eo consilio ut Iasonem ad fidem reducat.” Ita Leo⁷⁾, quem rogareris, num forte post Creusae mortem grato animo Iason ad Medeam redditurus esset? Tam neglegenter Senecam dramata sua composuisse credere equidem nolo. At credit Leo qui eius tragœdias „declamationes” vocat⁸⁾, „ad tragœdiae amussim

1) Ut ostendit vs. 116 „aures pepulit hymenaeus meas.”

2) Vs. 301 sqq.

3) Vs. 866.

4) Vs. 871.

5) Vs. 1253.

6) Cautius Braun iudicat (op. c., p. 78): „der Chor sympathisirt mit Iason.”

7) Op. c., p. 164.

8) Op. c., p. 158.

compositas et in actus deductas." Sed videamus singula. In fabulae exordio ubi prodit Medea invocatis diis compluribus orat, ut Creusa simul cum patre pereat; precatur „peius aliud" Iasoni, nempe ut „per urbes erret ignotas egens, exul pavens in visus incerti laris" cett. Meras hic cerno animi desperati exclamaciones; nondum certum heroinae stat consilium. Violenter laesa matrimonii sui fide funditus perdere cupit omnes, qui nolentes volentes exitio fuerint sibi. Animi statum a meditata cogitatione longe remotum agnoscimus e drame Graeco. Suspicio Leonem quoque idem hoc de loco sensisse; aliter fieri non potuit ut diceret Medeam initio „nequaquam de Iasoni sibi reconciliando desperare." Sed quando desperare incipit? Saepius recurrit ira et vindictae cupidio. Iam versibus 124 sq. cogitat, quoniam vulnere acerrime eum laedere possit; sed nondum tanto facinori par est: tenetur adhuc amore, non minus furioso, non minus intemperato quam est odium eius. Creonti imputare conatur contumeliam quam passa est. Mox ubi prodit rex, dolose ab illa circumducitur¹⁾: cum iratam Medea se fingat, supplex unum tamen diem impetrat a rege „parando exilio," postquam frustra ut pueri sibi relinquuntur, poposcit²⁾. Dies, quem tanto ambitu petivit, non frustrabit eius consilia; quae qualia sint, ipsis verbis non dicit, sed de nulla re cogitare possumus nisi de re regia occidendi.

Prima Iasonis³⁾ verba ostendunt, clarius quam in tragedia Euripidea, quantum ei valeant pueri; et quotiescumque⁴⁾ mentio de iis fit, curam se eorum habere dicit tali modo,

1) Vs. 246.

2) Vs. 400.

3) Vs. 440 sq.

4) Vid. vs. 509, 544 sqq.

ut pium erga eos animum patris persentiamus. Neque Medeam haec latent, quae secum murmurat¹⁾: „Sic natos amat? Bene est, tenetur, vulneri patuit locus.” Statim pergit: „suprema certe liceat abeuntem loqui mandata, liceat ultimum amplexum dare”. Nunc demum simulat aequum animum, postquam, mentione liberorum facta, intellexit, quid sibi faciendum sit. Versus vero 540 sqq. me iudice dicuntur a maga sine ulla simulatione. Concedendum quidem est Leoni, post invocationem Iovis²⁾ ista verba prorsus alium indicare animum, sed nondum eam esse sedatam docent quae sequuntur „te novi nati manent”³⁾. Haec acerbiora sunt quam ut fraudem continere possint.

Pauca de Iasonis indeole addenda sunt. Non solum puerorum sors eum movet, etiam Medeae curam habet aliquam; impetravit a Creonte ne illa occideretur⁴⁾, et, quamquam suum omnino commodum ceteris rebus anteponit, imo pectore angitur adeo ut Iustitiam deam invocet, antequam uxori repudiatae veniat ob oculos. Probum ergo si eum non vocamus, haud tamen prorsus abiecti animi est.

Ovidium in Senecae opere haud raro reperies. Iam comparantibus Senecae versus 116 sq. cum Ov. Her. XII 137 sq., Sen. vs. 489 cum eiusdem epistulae vs. 199 sqq. imitatio perspicua est⁵⁾. Quoniam autem perditio dramate Ovidiano comparationem non longius persequi possumus, aequum videtur, aliquantum ingenii proprii Senecae tribuere.

Rhetorica enim arte Seneca uti sciebat, abusus est saepe. Videmus autem, hodie pariter atque olim Athenis vel Romae,

1) Vs. 549 sq.

2) Vs. 531.

3) Vs. 543.

4) Vs. 183 sqq. vs. 490.

5) Plura contulit Leo. Op. c. I, p. 168.

hic laudari usque ad coelum *ιδο φητογικόν*, illic inter vilissima abici. Sic cum Seneca semper fere vituperetur, quod oratorium suum ingenium usque ad vitium usurparit, Euripides saepe, quamquam eidem vitio obnoxius, impunitus dimititur. Igitur rogare velim Leonem, qui tam libenter Euripideis tragoediis postponit quas vocat Senecae declamationes, quid ei videretur de locis sequentibus si ab Euripide confectos eos ignoraret. Nonne tota stichomythia in Aegei scena rhetorica est? Nonne displicet artificiosa oratio?

Pythiae oraculum ubi Medeae aperit Aegeus *ἀσκοῦ με τὸν προύχοντα μὴ λῦσαι πόδα* plura dicturo obloquitur Medea: *ποὶν ἀντὶ δράσης* (iam haec non male; sic enim loqui solet animus noscendi cupidus; sequitur:) *ἢ τίν' ἐξτηγῇ χθόνα;* Unde ista invenit? Praecipitur sic Aegei responsum *ποὶν ἀνταρφάν αὐθις ἔστιας μόλω.* Stichomythia scilicet poscebat, ut singulis versibus se exciperent personae, etiamsi diverbio noceretur. Alterum dabo exemplum. Solemnis est apud antiquos nuntii relatio de rebus post scenam actis qua vix carere poterant spectatores. Sed et haec quoque interdum obfuit arti. Sic summa trepidatione V^u 1121 sqq. famulus advolat, qui Medeam hortetur aufugere quam citissime: iam periisse patrem filiamque; in eo esse ut cives reae manus inferant. Dubium non est omnem moram fatalem esse. Tamen suadente Medea centum versibus ille fuse exponit ea, quae facta sunt. Hoc quoque artificiosum stilum redoleat. Plura facile quis afferre potuerit; sed haec sufficiunt, ut contra Leonem meam stabiliam opinionem, ea, quae vituperentur in Seneca, Euripidi minime deesse. Vitio quoque Tragico Romano vertit Leo¹⁾), quod in re metrica tam socors fuerit, quod Horatii metra contempserit, cum ipse diversissimis metris lasciviret. Et

1) Op. c., p. 136, 161.

alia damnat et „varia numerorum genera uno eodemque carmine comprehensa.”¹⁾ Concedendum est in Medea etiam tragedia varia systemata se excipere in eodem carmine. Verum, sive a Graecis hoc desumptum est sive e grammaticorum scholis natum, mihi quidem persuasum est, hoc carmen in scenam prolatum, spectatores movere posse; parum attinet, num Seneca Horatii strophas aut neglexerit aut ignorararit. Praeterea si forte subtiliora metricae artis systemata eum fugerunt, ideone omnino damnanda est eius versificandi ratio? Mihi videtur poeta metris variis adhibitis sententiarum suarum vim non paulum auxisse. Si autem Tragici fabulae non actae fuisse, sed tantum lectae recte dicuntur, graviter id nocuisse arbitror verbi causa versibus 740—848. Quae monologia ut iusto longior sit, ad agendum tamen aptissima est. Pauca afferam.

„Comprecor vulgus silentum vosque ferales deos
Et Chaos caecum atque opacum Ditis umbrosi domum.”

Lugubri hoc cantu inferorum numina invocat Medea; trochaicum metrum premit et angit auditorem.

Maestum autem hoc est praeludium funestorum sacrorum quae instant. Tunc devocat „noctium sidus”; omnia dum enumerat, quae in honorem illius deae peregerit, concitatur ipse versus; iambi accedunt, abeunt. Interdum murmurans secum herbas coquit illa et sanguineas guttas. Urgentibus verbis fumi columnae circumvolvunt magae figuram; iam ut vera Ditis sacerdos, circumagit; videtur sibi aspicere deam, curru per coelum vagantem, „luridam moesta facie”. Auxilium deae exorat ad facinus patrandum; tunc in mediis anapaestis²⁾ adhortatur manum suam, ut carissimorum cædem aggredi audeat. Nec iam finis adest incantationum;

1) Pag. 146.

2) Vs. 809 sqq.

veniam petit a dea tam assiduarum precationum: „causa una atque eadem est semper lason.” Vindictae consilia menti eius oboriuntur; horridissima dona parat, quae ne sint vana orat abunde. Subito, annuente dea solemnibus sonis et ignibus, quasi reddit ad se. Nonne hic agnosci debet actus optime congruens cum metro? Post graves trochaeos senarii surgunt; deinde¹⁾ alternante quaternario cum senario trepidatio augescit, donec summum furorem afferunt ana-paesti. Signo vero dato a dea propitia subito evanescunt e Medeae mente imagines furore plenae. Obtusa voce, quasi desperans de sua salute, dicit: „peracta vis est omnis.” Horrendas autem res si quis a vera arte aliena putet, Euripides quoque illi displiceat. Seneca vero de consulto res atroces atque diras ostendere volebat. Quod effecit, neque sine ingenio.